MELET EMATA NONNULLA

DE

MORALI
LITTERARUM SACRARUM
INTERPRETATIONE

CONS. MAX. VEN. FACULT. THEOL. REG. ACAD. AB.

PRÆSIDE

Mag. GUSTAVO GADOLIN

*S. Theol. Prof. Reg. & Ord. nec non Acad.
Aboëns. b. a. Restore*

PRO CANDIDATURA THEOLOGICA

Publico examini modeste offert

GUSTAVUS NICOLAUS MOLIN

Pbil. Mag. Tavaræt.

In Auditorio Majori die XXI. Junii MDCCCV

b. a. m. f.

P. I.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

IN SACRAM REGIAM MAJESTATEM
SPECTATÆ FIDEI VIRO
AMPLISSIMO atque EXPERIENTISSIMO
DOM. PHIL. & MED. DOCT.

CAROL. NICOL. HELLENIO
AD REG. ACAD. ABOËNS. OECON. PROFESSORI REG. & ORD.,
HORT. ACAD. PRÆFECTO, NEC NON REG. ACAD. SCIENT.,
SOCIET. PATR., IMP. ACAD. NAT. CURIOS, & REG.
SOC. OECON. FENN. MEMBRO.

AVUNCULO INDULGENTISSIMO
*Accepta beneficia vere paterna, gratisima memoria
continue prosecuturus, pagellas hasce*

D. D. D.

AVUNCULI INDULGENTISSIMI

enior Annillatus
GUST. NICOL. MOLIN

PROOEMIUM.

Quamvis nullo tempore defuerint, qui, vel acuminis ~~vane~~ gloriæ captandæ causa, vel potius limpidissimæ veritatis infelici ignorantia obruti, fidem Scripturæ Sacræ in dubium vertere conati sint; attamen, quod virorum quorundam de veritate sacra maxime meritorum studio indefessoque labori debemus, res jam dudum eo perducta est, ut inter Theologos plerosque Scripturam esse fontem, unde dogmata Religionis Christianæ genuina et integra hauriri possint, conveniat. Quum vero monumenta illa, quæ principia Religionis nostræ continent, remotissimæ a nobis ætatis sint, quibus igitur rite explicandis summa ingenii acies, cum antiquissimorum litterarum peritia conjuncta, impendatur necesse est; de modo sensum eorum eruendi, in judiciorum divertia, a se invicem longe dissita, abierunt rerum sacrarum periti. Hæc est causa, cur codicem sacrum jam ad litteram interpretari iuserint, jam, miso sensu verbali, Rationi omnem concesserint judicandi potestatem, quid in illo obveniat rejiciendum, quid pro vero assumendum. Quod quidem posterius, novissimis temporibus Celebri Criticæ Philosophiæ Auctori maxime placuit, qui nempe dogmata revelata eum in modum exponenda esse statuit, ut, nulla habita ratione verborum, quibus usi sunt Sacri Scriptores, neque ipsius eorum contextus, eadem

A

mora-

moraliter tantum explicitur, sive ad regulas sola Ratione formatas, et ad praecepta morum generalia accommodentur. Hic libros sacros tractandi modus, a grammatica s. litterali interpretatione, quae, ob præstantiam suam jam maxime in usum venerat, valde distat, diversam scil. ab illa viam incedens, diversisque innixus principiis, et diversam metam attingere studens. Interpretationem enim moralem, in rebus tantum illustrandis occupatam esse, et absconditas Scripturæ Sacrae latebras pervagari patet, quo melius, quæ in illis repotita esse, et in usum commode verti posse videantur, in lucem proferre queat: e contrario litterali illa externam Scripturæ Sacrae faciem respiciente, verba nempe explicante, contextum illustrante, loca parallela consulente ac inter se comparante, et reliqua ad scriptores rite intelligendos pertinentia, sedulo observante. Diversis deinde adminiculis utraque harum utitur: nimirum litteralis ad regulas grammaticas et hermeneuticas semper spectat, quibus tota superstruitur; moralis vero conjecturas quasdam sibi singit, quibuscum sententiam Auctoris conciliare studet. Hinc oppido liquet, hanc, interpretationis nomen stricte non mereri, quia veri litteræ sensus negligens, sum ita torquet, ut, quicquid velit, inde vi elicere postulat (a).